
 
 

 
 

 

1 
 

Treviglio, 12 dicembre 2024 

 

“Determina a contrarre n.60/2024 - (Affidamento diretto)”  

                          CONTRATTO Dl SUPPORTO, MANUT. E CANONE ANNUALE SOFTW. ARGO - ANNO 

2025 

Cig: B4C9A4058C 

 

Determina a contrarre per l’avvio di una procedura per l’affidamento diretto per  il rinnovo del 
CONTRATTO Dl SUPPORTO, MANUT. E CANONE ANNUALE SOFTW. ARGO - ANNO 
2025 , ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del decreto-legge n. 76/2020, convertito, con modifi-
cazioni, dalla legge n. 120/2020, e successivamente modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub 
2.1), del decreto-legge n. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108/2021, da esple-
tarsi mediante lo strumento della Trattativa Diretta, per un importo contrattuale pari a € 1.660,00 
(IVA esclusa) 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 lu-
glio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in 
particolare, l’art. 55, comma 1, lett. b), n. 2; 

VISTO Il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO il decreto-legge del 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge dell’11 set-
tembre 2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale» e, in 
particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a), commi 3 e 4; 
 
VISTO in particolare, l’Allegato II.1 al decreto legislativo n. 36/2023 recante «Elenchi degli operatori 

C
P

IA
 2

 B
E

R
G

A
M

O
 -

 A
O

O
 B

G
M

M
18

60
0E

 -
 P

R
. U

. N
. 0

00
81

92
 D

E
L 

12
/1

2/
20

24
 -

 V
I.2

CPIA 2 BERGAMO - AOO BGMM18600E - PR. U. N. 0008192 DEL 12/12/2024 - VI.2



 
 

 
 

 

2 
 

economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rile-
vanza europea»; 
 
VISTA in particolare, la «Scheda 3 – Acquisto, Leasing e Noleggio di computer e apparecchiature elet-
triche ed elettroniche» e la «Scheda 6 - Servizi informatici di hosting e cloud», che dovranno essere 
utilizzate per la valutazione di conformità al principio DNSH; 
 
PRESO ATTO che la fornitura in parola non è stata inserita nel programma triennale degli acquisti di 
servizi e forniture di cui all’art. 37, comma 3, del decreto legislativo n. 36/2023, in quanto di importo 
inferiore ai 140.000; 
 
VISTO l’art. 48, comma 3, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Restano fermi gli 
obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa»; 
 
CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 1.660,00 IVA 
esclusa, (€ 2.025,20 IVA inclusa); 
 
CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a 
ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di: 

1) di mera fornitura di materiali o attrezzature; 
 
CONSIDERATO che, a seguito di consultazione degli operatori economici iscritti al MEPA nella cate-
goria merceologica oggetto del presente affidamento”, è risultato che la ditta Argo Software Srl Zo-
na ind.le III fase S.n. 97100 Ragusa (RG); ha maturato notevole esperienza nelle forniture in ambito 
scolastico, è in grado di garantire tutte le forniture ricercate e presenta prezzi in linea con quelli di 
mercato; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, la Stazione Ap-
paltante non richiederà la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del d.lgs. n. 36/2023; 
 
CONSIDERATO che l’Istituto non ha richiesto all’operatore la presentazione di una garanzia definitiva 
ai sensi dell’art. 53, comma 4, del decreto legislativo n. 36/2023, trattandosi di operatore economico 
di comprovata solidità ed esperienza; 
 
TENUTO CONTO che la verifica dei requisiti di carattere generale avverrà in capo all’operatore eco-
nomico, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del decreto legislativo n. 36/2023; 
 
TENUTO CONTO che per espressa previsione degli articoli 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2, del 
decreto legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipu-
la del contratto; 
 
VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 

C
P

IA
 2

 B
E

R
G

A
M

O
 -

 A
O

O
 B

G
M

M
18

60
0E

 -
 P

R
. U

. N
. 0

00
81

92
 D

E
L 

12
/1

2/
20

24
 -

 V
I.2

CPIA 2 BERGAMO - AOO BGMM18600E - PR. U. N. 0008192 DEL 12/12/2024 - VI.2



 
 

 
 

 

3 
 

responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 re-
cante «Attività del RUP»; 
 
VISTO l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi 
all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi e 
all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
 
RITENUTO che il Dott. Claudio Angelo Corbetta risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di 
RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del de-
creto legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al medesimo decreto legislativo n. 
36/2023; 
 
TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, 
ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023; 
 
CONSIDERATO che il Dott. Claudio Angelo Corbetta ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di 
cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 
 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acqui-
sire il codice identificativo della gara (CIG); 
 
DATO ATTO che il RUP, secondo quanto disposto dagli art. 19 e seguenti del Dlgs 36/2023 richiamati 
dalla Delibera ANAC n° 582 del 13 dicembre 2023, provvederà all’acquisizione del CIG ordinario di-
rettamente all’interno del MEPA al momento del perfezionamento dell’aggiudicazione; 
 
VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, all’art. 1, comma 
32, della legge del 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto legislativo n. 33/2013, secondo 
cui gli atti relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 
 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 1.660,00 I.V.A. esclusa e 
(€ 2.025,20 IVA inclusa) trovano copertura nel Programma annuale per l’anno 2024; 
 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal decreto-legge del 12 
novembre 2010, n. 187; 
 
CONSIDERATO che, nel procedere all’acquisizione del preventivo, questo Istituto non consulterà il 
contraente uscente, ai sensi dell’art. 49, comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023; 
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

C
P

IA
 2

 B
E

R
G

A
M

O
 -

 A
O

O
 B

G
M

M
18

60
0E

 -
 P

R
. U

. N
. 0

00
81

92
 D

E
L 

12
/1

2/
20

24
 -

 V
I.2

CPIA 2 BERGAMO - AOO BGMM18600E - PR. U. N. 0008192 DEL 12/12/2024 - VI.2



 
 

 
 

 

4 
 

VISTA la Delibera di approvazione aggiuntiva al PTOF del C.d.i n.3, con la quale è stato approvato il P.T.O.F. 

per il triennio successivo; 

VISTA la predisposizione del Programma Annuale 2024 effettuata in data 13/01/2024 e approvato il 

31/01/2024; 

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 

deliberato dal Commissario straordinario  con delibera n° 62 del 17 luglio 2020.  

VISTO in particolare l’art. 50, del D.lgs. 36/2023, il quale prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con 

le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, lett. B - per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 

euro ((e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, 

mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori))e, per i servizi e le 

forniture, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi 

di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono essere eseguiti anche 

in amministrazione diretta, fatto salvo l’acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si applica comunque la 

procedura di cui al periodo precedente. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento contiene 

l’indicazione anche dei soggetti invitati; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le 

deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei 

limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di 

lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative 

previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 

che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente il servizio che si intende acquisire senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

CONSIDERATO che, a seguito di consultazione degli operatori economici iscritti al MEPA nella cate-
goria merceologica oggetto del presente affidamento”, è risultato che l’operatore Argo Software Srl 
Zona ind.le III fase S.n. 97100 Ragusa (RG) – P.I. 00838520880  ha maturato notevole esperienza 
nelle forniture in ambito scolastico, è in grado di garantire tutte le forniture ricercate e presenta 
prezzi in linea con quelli di mercato; 
 

C
P

IA
 2

 B
E

R
G

A
M

O
 -

 A
O

O
 B

G
M

M
18

60
0E

 -
 P

R
. U

. N
. 0

00
81

92
 D

E
L 

12
/1

2/
20

24
 -

 V
I.2

CPIA 2 BERGAMO - AOO BGMM18600E - PR. U. N. 0008192 DEL 12/12/2024 - VI.2



 
 

 
 

 

5 
 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 52 del Dlgs 36/2023, “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 
50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiara-
zione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La 
stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno” (Comma 1) e che “quando in conseguenza della verifica non sia confermato il pos-
sesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, 
all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione 
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione 
appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento” (Comma 2). 
 
CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di 

una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi 

della norma sopra citata; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 2.025,20, trovano 
copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2024; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

• Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

di avviare la procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), decreto-legge 

n. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, e successivamente 

modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub 2.1), del decreto-legge n. 77/2021, convertito, con 

modificazioni, dalla legge n. 108/2021, da espletarsi mediante lo strumento della Trattativa Diretta, 

per il rinnovo  del CONTRATTO Dl SUPPORTO, MANUT. E CANONE ANNUALE SOFTW. ARGO – 

ANNO 2025, € 2.025,20 (duemilaventicinque/20), compreso IVA, con la ditta Argo Software Srl 

Zona ind.le III fase S.n. 97100 Ragusa (RG) – P.I. 00838520880   

 

• di nominare il Dott. Claudio Angelo Corbetta quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi 
dell’art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai 
sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023; 

 

• di conferire mandato al suddetto RUP per l’espletamento della procedura, nonché la delega 
alla sottoscrizione del contratto stipulato a seguito dello svolgimento della procedura; 

 

• di autorizzare la spesa complessiva € 2.025,20  I.V.A. inclusa, dell’esercizio finanziario 2024; 
 

• di pubblicare la presente Determina all'albo on line dell’Istituzione scolastica nonché sulla 
sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale al seguente link: 
https://bergamo2.trasparenza.amministrazioniweb.it/  

 

C
P

IA
 2

 B
E

R
G

A
M

O
 -

 A
O

O
 B

G
M

M
18

60
0E

 -
 P

R
. U

. N
. 0

00
81

92
 D

E
L 

12
/1

2/
20

24
 -

 V
I.2

CPIA 2 BERGAMO - AOO BGMM18600E - PR. U. N. 0008192 DEL 12/12/2024 - VI.2

https://bergamo2.trasparenza.amministrazioniweb.it/


 
 

 
 

 

6 
 

• Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto con la ditta: Argo Software Srl Zona ind.le 

III fase S.n. 97100 Ragusa (RG) – P.I. 00838520880   

 

• L’importo oggetto della spesa desunto dai prezzi esposti dal fornitore, per l’acquisizione in  

affidamento diretto di cui all’Art. 2 è  determinato complessivamente in € 2.025,20   

(duemilaventicinque/20) Iva inclusa. La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’area, 

A02 funzionamento amministrativo 03/02/05 che presenta una sufficiente disponibilità 

finanziaria. 

 

• Ai sensi dell’Art. 15 del Dlgs n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene  

individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Claudio Angelo Corbetta. 
 

• Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

 

Il Dirigente scolastico 

Claudio Angelo Corbetta 

C
P

IA
 2

 B
E

R
G

A
M

O
 -

 A
O

O
 B

G
M

M
18

60
0E

 -
 P

R
. U

. N
. 0

00
81

92
 D

E
L 

12
/1

2/
20

24
 -

 V
I.2

CPIA 2 BERGAMO - AOO BGMM18600E - PR. U. N. 0008192 DEL 12/12/2024 - VI.2


		2024-12-12T14:36:39+0100
	CLAUDIO ANGELO CORBETTA




